
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Tutela della sicurezza sui luoghi di lavoro e della salute dei lavoratori
Nomina del Medico Competente di IRPET.

CIG: np

CUP: np

IL DIRETTORE

Visto  l’articolo  18,  comma  1,  lett.  a),  del  decreto  legislativo  9/04/2008,  n.  81  (Attuazione
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza sui
luoghi di lavoro), che stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro e del dirigente,  nell’ambito
delle  rispettive  competenze,  la  nomina  del  Medico  Competente  per  l’effettuazione  della
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal citato D.Lgs. 81/2008

Dato atto che l'articolo 10, comma 1, lett. s), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET
assegna al Direttore dell'Istituto la funzione di "datore di lavoro" ai sensi della normativa sopra
richiamata

Considerato che l’attuale Medico Competente di IRPET cesserà l’incarico il 15 marzo 2020, data di
termine  del  contratto  stipulato  da  IRPET con  Istituto  di  Analisi  Mediche  San  Lorenzo  S.r.l.,
fornitore del servizio di sorveglianza sanitaria del personale di IRPET

Vista la determinazione dirigenziale n. 22 del 27/02/2020, con la quale si dispone l’adesione di
IRPET alla convenzione avente ad oggetto “Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria ai
sensi  del  D.Lgs.  n.  81/2008”,  CIG  7590348950,  stipulata  tra  Regione  Toscana  –  Soggetto
Aggregatore ed IGEAMED S.r.l., per il periodo di durata del contratto dalla data di adesione al 29
ottobre 2023, data di scadenza della convenzione sopra indicata (CIG derivato Z252C3465A)

Considerato che il Capitolato speciale descrittivo prestazionale, di cui al documento ‘Allegato A’
alla convenzione sopra specificata quale sua parte integrante ed essenziale:
- all’articolo 2 (Oggetto) dispone che l’appalto ha per oggetto, tra l’altro, l’individuazione di n. 6
medici competenti per la nomina da parte delle singole Amministrazioni contraenti;
- all’articolo 5 (Nomina e sostituzione del medico competente e del medico autorizzato) stabilisce
requisiti/esperienze che i medici competenti devono obbligatoriamente possedere, ed inoltre che:
a)  i  nominativi  e  la  documentazione attestante  il  possesso dei  requisiti/esperienze sopraindicate
saranno richiesti e verificate da Regione Toscana - Soggetto Aggregatore in fase di aggiudicazione;
b)  i  datori  di  lavoro  delle  Amministrazioni  contraenti  nomineranno  un  numero  di  Medici
Competenti ritenuti adeguati alle loro necessità, tra i 6 medici competenti indicati in Convenzione



Visto l’articolo 13 della convenzione sopra specificata, cui IRPET ha aderito in esecuzione della
citata determinazione dirigenziale n. 22/2020, nel quale è riportato l’elenco dei Medici Competenti
che potranno essere incaricati dalle Amministrazioni contraenti

Preso atto della comunicazione pervenuta ad IRPET da IGEAMED S.r.l., nella quale è individuata
la Dott.ssa Leonilda Maria Filomena Affuso quale Medico Competente di IRPET

Preso atto inoltre della lettera inviata il 17/01/2020 ad IGEAMED S.r.l. dal dirigente responsabile
del  contratto  sopra  specificato  -  pubblicata  sulla  piattaforma  START  (Sistema  Telematico  di
Acquisti  di  Regione  Toscana)  entro  i  documenti  relativi  alla  convenzione  avente  ad  oggetto
“Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria ai  sensi del D.Lgs. n. 81/2008” stipulata tra
Regione Toscana – Soggetto Aggregatore ed IGEAMED S.r.l. - con la quale si comunica che le
attestazioni riguardanti il conseguimento dei crediti ECM da parte della Dott.ssa Leonilda Maria
Filomena  Affuso  prodotte  da  IGEAMED  S.r.l  e  dall’interessata  sono  coerenti  con  i  requisiti
richiesti,  e quindi idonee alla nomina della stessa a Medico Competente in sostituzione di altro
medico indicato nel sopra richiamato articolo 13 della convenzione

Ritenuto pertanto, sulla base dei fatti e degli elementi sopra riportati, poter nominare la Dott.ssa
Leonilda Maria Filomena Affuso quale Medico Competente di IRPET con decorrenza dal 16 marzo
2020

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto
all'art. 10, comma 1, lettera s), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET 

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto a controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1.  di  nominare,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate, la  Dott.ssa Leonilda Maria Filomena Affuso quale Medico Competente di IRPET, ai sensi
e per gli effetti di cui agli articoli 25, 39 e 41 del D.Lgs. 9/04/2008, n. 81, e successive modifiche ed
integrazioni, a decorrere dal 16 marzo 2020;

2. di dare atto che la nomina di cui al presente provvedimento è disposta nei contenuti e con le
modalità di esecuzione stabiliti nella convenzione avente ad oggetto “Affidamento del servizio di
sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008”, stipulata tra Regione Toscana – Soggetto
Aggregatore  ed  IGEAMED  S.r.l.,  cui  IRPET  ha  aderito  in  esecuzione  della  determinazione
dirigenziale  n.  22  del  27/02/2020,  nel  Capitolato  speciale  descrittivo  prestazionale,  di  cui  al
documento ‘Allegato A’ alla convenzione sopra specificata quale sua parte integrante ed essenziale,
e  nell’ordinativo  di  fornitura  trasmesso  da  IRPET  a  IGEAMED  S.r.l.  in  data  3/03/2020  con
protocollo n. 372, in esecuzione della predetta adesione.




